
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.827 69Quarta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2022

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 262/2021 – GABINETE, de 20 de Dezembro de 2021.
Publicada no DOE n° 34.814 de 29/12/2021, referente a licença materni-
dade:
DEYSE SILVA AMARAL, matrícula 5941881/1.
Onde se lê: 02 de Junho de 2021.
Leia-se: 02 de Junho de 2022.

Protocolo: 749977
ERRATA
PORTARIA N° 136/2020 – GABINETE, de 28 de Julho de 2020.
Publicada no DOE n° 34.296 de 30/07/2020, referente às Ferias:
JOSEANNY DE CASSIA LIMA SANTOS, matrícula 5916896/1.
Onde se lê: A contar de 20/07/2020
Leia-se: A contar de 03/08/2020
Onde se lê: Ficando o gozo das referidas férias para o período de 
18/02/2021 a 19/03/2021
Leia – se : Ficando o gozo das referidas férias para o período de 
11/08/2021 a 09/09/2021

Protocolo: 749969

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 009/2022 – GABINETE, de 10 de Janeiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/19668;
RESOLVE: 
SUSPENDER, POR NECESSIDADE DE SERVIÇO, A CONTAR DE 
13/01/2022 O GOZO DE FÉRIAS DO SERVIDOR CILUMAR HUDSON 
SORIANO PANTOJA, ID. FUNCIONAL Nº 57224705/2, CONCEDIDO POR 
MEIO DA PORTARIA Nº. N° 214/2021 – GABINETE, PUBLICADA NO DOE 
N°. 34.755, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021, PARA GOZO OPORTUNO.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de Janeiro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 749943
PORTARIA N° 010/2022 – GABINETE, de 10 de Janeiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n. 
2022/31398;
RESOLVE: 
Conceder férias regulamentares ao servidor da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo
55588738/2 LUIZ CARLOS DA SILVA SANTOS 01/02/2021 A 31/01/2022 07/02/2022 A 08/03/2022

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de Janeiro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 749944
PORTARIA N° 012/2022 – GABINETE, de 11 de Janeiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
n.2022/34002;
RESOLVE: 
I – FORMALIZAR A CONCESSÃO de 15 dias de férias regulamentares ao 
servidor DOUGLAS INÁCIO AMARAL DA COSTA, Identidade Funcional n.º 
54189425/2, no período de 24/01/2022 à 07/02/2022, suspensas pela 
Portaria n.º 203/2021, publicada no DOE 34.696 de 13 de Setembro de 
2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de Janeiro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 749945
PORTARIA N° 008/2022 – GABINETE, de 10 de Janeiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora MICHELLE TAVARES MALCHER, ocupante do car-
go de Técnico em Administração e Finanças, Identidade Funcional nº. 
5924182/1, para substituir a servidora LUCIANE DA SILVA VASCON-
CELLOS, Identidade Funcional nº. 5946072/1, ocupante do cargo Coorde-

nadora de Gestão de Pessoas GEP-DAS-011.4, no Impedimento Legal da 
Titular, durante o período de gozo de férias, de 10/01/2022 a 08/02/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de Janeiro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 749931
PORTARIA N° 006/2022 – GABINETE, de 07 de Janeiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
Considerando os termos do processo PAE Nº 2021/1246599;
RESOLVE: 
FORMALIZAR, POR NECESSIDADE DE SERVIÇO, A SUSPENÇÃO DO GOZO 
DE FÉRIAS NO PERÍODO DE 16/11/2021 A 15/12/2021 DA SERVIDORA 
JANIELBA DO SOCORRO BRAGA CONTENTE, ID. FUNCIONAL Nº 
5705266/1, CONCEDIDO POR MEIO DA PORTARIA Nº. N° 194/2021 – 
GABINETE, PUBLICADA NO DOE N°. 34.706, DE 22 DE SETEMBRO DE 
2021, PARA GOZO NO PERÍODO DE 03/01/2022 A 01/02/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Janeiro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 749926
PORTARIA N° 007/2022 – GABINETE, de 10 de Janeiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico Nº 
2022/14985;
RESOLVE: 
SUSPENDER, POR NECESSIDADE DE SERVIÇO, O PERÍODO DE 
10/01/2022 A 08/02/2022 O GOZO DE FÉRIAS DO SERVIDOR JURANDIR 
SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM, ID. FUNCIONAL Nº 5946490/1, 
CONCEDIDO POR MEIO DA PORTARIA Nº. N° 214/2021 – GABINETE, 
PUBLICADA NO DOE N°. 34.755, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021, PARA 
GOZO OPORTUNO.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de Janeiro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 749929

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 008, DE 10 DE JANEIRO DE 2022 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V 
E: Art.1º Designar GUSTAVO BEZERRA DA COSTA, matrícula 5946235, Di-
retor da Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas- DDS, para responder 
pela Diretoria de Projetos Especiais - DPE, acumulando funções, no período 
de 11/01/2022 a 18/01/2022. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta 
data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRO-
DEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, 10 de janeiro de 2022. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº. 010, DE 11 DE JANEIRO DE 2022 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERAN-
DO o período de gozo de férias do presidente; CONSIDERANDO o processo 
n° 2021/1432149.. R E S O L V E: Art.1º Designar GUSTAVO BEZERRA DA 
COSTA, matrícula 5946235, Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de 
Sistemas- DDS, para responder pela Presidência desta Empresa, acumu-
lando funções, no período 17/01/2022 a 12/02/2022. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Co-
municação do Estado do Pará, 11 de janeiro de 2022 MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 750067

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2021
PROCESSO PAE Nº 2021/696.962
OBJETO: Prestação de serviço comum de engenharia para reforma dos 


